6 TRIODI

E DIELA E BIRIT PRODIK

THIRRTORET

Kéndohen dhjeté, domethéné shtaté té Tingéllit edhe
dy té Triodit, dyke pérséritur té parén:

T. 1. Mbolla mékatin né arén e gjallé qé mé ke
dhéné; kora me drapér kallinjté e ngathésisé; i togésova
me duaj qypité e veprave, dhe nuk i shtrova né lémin e
pendimit. Po t& lutem o Peréndi, o bujk i pérjetms,
pérnda-ma kashtén e veprave me erén e meéshirés, nem
né shpirtin grurin e ndjesés, véndos-mé né hambarin
gjellor dhe shpéto-mé.

Le ta kupétojmé o véllezér, forcén e misterit: Se
Ati zémérmiré dolli, dhe e priti Birin Prodik, gé u-kthye
nga meékati né vatrén atérore, ia dhuroj pérséri shenjat
e lavdisé prindérore, dhe ia sakrifikoj vicin e ushqyer,
qé késhtu edhe ne té sillemi, ashtu sikundér na ka hie,
pérpara Atit njeridashés, edhe viktimés sé lavdéruar,
Shpétimtarit té shpirteve.

LAVDIL, T. II. Oh sa té mira kam humbur un i
mjeri! Oh nga cila mbretéri jam dbuar un i ziu! E
prisha pasuriné qé trashégova, dhe e shkela porrosiné.

E DIELA E BIRIT PRODIK 7

Mjere ti o shpirt i mjeré! Se po dénohesh pér zjarrin
e pérjetmé. Pra thirr-i Krishtit pérpara fundit: Prit-
meé si Birin Prodik, o Peréndi dhe méshiro-mé.

Tania e Tingéllit, edhe Pasvargiet e Tingéllit.

LAVDI, T. T. II. E pérndava pasuriné e
dhuratés atérore, kullota me bagétité un i mjeri, dhe
vdiga nga uria, se nuké nginjésha dot nga ushqimi i
tyre. Po u-kétheva prané Atit méshiréplot, edhe i
thérres i pérlotur: : Prit-mé si rogétar té pérunjur, dhe
shpéto-mé o njeridashes.

Tania e Tingéllit, edhe Pérléshoret e Tingéllit.

SHKURTORJA, T. III
PAS I PARTHENOS SIMERON

Nga pallati atéror, me marrési u-largova, e pérnda-
va rugéve, cdo pasuri qé meé fale, pra thérres, posi
Prodigu, sot i pérlotur: Béra faj, pérpara teje At i
meéshirés, té penduar prit-m’ e fal-mé, dhe merr-mé
vetém, me rogé si shérbétor. '

SHTEPIA

Le ta dégjojmé Shpétimtarin, kur na jep mésime
veté pér dité, me anén e Shkripturave, dhe le ta
imitojmé me besé Prodigun, qé e mblodhi méndjen dhe
u-pendua, dhe té le thérresim me zémér té pérunjur:
Mékatuam o Até méshiréplot, edhe nuké meritojmé té
quhemi bij t€ tu si mé paré. Po prit-mé si njeridashés,
dhe merr-mé vetém, me rogé si shérbétor.

SINAKSARI

Gjithé sot, kujtojmé parabollén e Birit Prodik prej
Ungjillit t& Shén Llukajt, té cilén Atérit tané té Shénjté
e caktuan pér té Dielén e dyté té Triodit.



8 TRIODI

Me njeridashjen ténde té patreguar, o Krisht, o
Peréndi, méshiro-na dhe shpéto-na. Amin.

ZBRITESORET, T. IL
TIS MOSEOS ODIN

I. Nis o shpirt e kéndo, si Moisiu thirr e lavdéro.
Ti mé ndih ti mé pérkrah, ti mé shpéto nga té gjith’
armiqté, ti je Zoti im, edhe ty té kéndonj.

III. Méndjen time qé m’ u-tha, béj-e ti o Peréndi,
té sjellé pemé, ti g€ mbiell ti qé kor, ¢do té miré pérmi
dhe, Zot i méshirave.

IV. Lindjen ténde té cudicime, e parépa Profeti,
edhe tha me zé té math: Ta dégjova namin dhe jam
trémbur, se prej Thajmanit edhe malit hieploté, na ke
ardhur ti o Krisht.

V. Ja ku shkoj errésira, ja ku ardhi dita, edhe
drita ndriti kudo mi dhe, pérandaj pra me kénge,
Engjéjté prej qjellit, té lavdérojné o Krisht Peréndi.

VI. I mbytur né mékata, po dergjem Shpétimtar,
vuanj né detin e jetés s€ shqotave; eja pra dhe si
Profetin Shén Jona, nga pellgu i pasioneve, nxir-mé
dhe shpéto-mé.

VII. Zoti né Sina, i tregoj Moisiut, lindjen e
Virgjéreshés, me cudin’ e ferrés pra té gjithé, e bekoni
dhe e lartésoni, pér heré dhe pér jete.

IX. Cili ka dégjuar gjé t’ atillé, dhe kush ka paré
pérmi dhe, njé Virgjereshé té pangaré, si Néné pér
cudi, edhe njé foshnjé té lindé pa dhémbje fare? Pra
ty Mari té lavdérojmeé, si Zonjé dhe Hyjlindése.

Pas Dérgimésores Ngjallésore kéndohen:
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DERGIMESORET, T.IL
PAS TIS MATHITES SINELTHOMEN

Cdo pasuri edhe ¢do hir, gé ti mé ke dhuruar, e
ckatérrova n’ arrati, keq e mé keq i mjeri, dhe me
demonét jetova, si njé prodik i prapé, tani pra kthehem
pérséri, i penduar me lote dhe psherétim, dhe té lutem
Até fal-mé dhe merr-mé, o Peréndi si rogétar, o Zot o
njeridashes.

O Krijetar i botéve, o Zot i gjithésisé, prej Shén
Marisé more trup, dhe njeri pa ndryshuar, pér njerézit
na u-bére, na pérseérite shpirtin, té prishur prej mekata-
ve, ti qé linde prej Néne cuditérisht, pra thérresim
besérisht qé té gjithé, me lavdérim dhe brohori: Zonj’
e jetés gézohu.

LAVDERIMET
Kéndohen pesé té Tingéllit edhe tri té Triodit:

T. II. Lutjen e Prodigut t€ blatonj o Zot: Pér-
para teje féjeva, e prisha thesarin e dhuratave, po prit-
mé té penduar, o Shpétimtar dhe shpéto-mée.

Si Prodigu po té vinj, o Zot i zémérdhémpshur; e
ckatérrova pasuriné gé mé dhurove, po prit-mé té
penduar, o Peréndi dhe méshiro-mé.

T. T. IV. E harxhova prodigérisht, pasuriné
atérore, dhe u-arratisa né mérgim, midis té paudhéve
dhe té pabeséve. U-kétheva pra dhe té thérres o Até:
Féjeva pérpara qiellit, edhe pérpara teje, dhe nukeé
meritonj té quhem yt-bir, merr-mé si njé rogeétar, o
Peréndi dhe méshiro-mé.
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LAVDI, T. T.IL O At i mirg, u-largova prej
teje, mos mé neverit, mos mé quaj té pavyer, pér
mbretériné ténde. Armiku i paudhé mé ¢veshi, dhe ma
vodhi pasuring. I ckatérrova dhuratat e shpirtit prodig-
erisht; u-ngrita pra dhe u-kétheva dhe té thérres:
Merr-mé si njé rogétar, ti qé u-kryqésove pér mua, dhe
rémbe-mé prej egérsirés sé tmerruar, dhe vesh-mé me
stoliné e paré, si i vetémi méshiréplot.

TANIL. E pérmibekuar je, o Hyjlindése Virgje-

Doksollogjia ¢ Madhe. Né Hyrjen kéndohet Pérléshoria
e Tingéllit, e Shenjtit t& Kishés, pastaj:

SHKURTORJA, T. III
PAS I PARTHENOS SIMERON
Nga pallati atéror, me marrési u-largova

APOSTULLI

Arthté méshira jote mi ne, o Zot.
Ngazéllohuni mé Zotin, o té drejté.
Kéndimi prej Letrés I sé Palit pér Korinthianét.

Véllezér, té gjitha meé pérmetohen, po nuké mé
jJapin doré té gjitha. Té gjitha mé pérmetohen, po
asnjé gjé nuké do mé zotéronjé, Té ngrénat jané pér
barkun, dhe barku pér té ngrénat; po Peréndia do ta
abolité edhe kété edhe ato. Edhe trupi nuk éshté pér
lavirésiné po pér Zotin, edhe Zoti &shté pér trupin.
Edhe Peréndia e ngriti edhe Zotin, edhe do na ngreré
me forcén e veté edhe ne. A nuk e dini qeé trupet tuaja
Jané mise té Krishtit? Vallé a duhet #’j bénj miset e
Krishtit mise té lavirés? Peréndia mos e dhénté. Apo
nuk e dini se ay, qé ngjitet pas njé lavire, béhet njé
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trup me até? Se Zoti tha gé do té jené njé trup qé te
dy. Po ay, qé ngjitet mé Zotin, béhet njé shpirt me até.
Largohuni nga lavirésia. Cdo meékat, qé bén njeriu,
éshté jashtée trupit; po ay, qé laviréson, mékaton pér-
brénda trupit. Apo nuk e dini g€ trupi juaj éshté
tempulli i Shpirtit t€ Shenjté, té cilin e kini nga Perén-
dia, dhe nuké jini zotér té vetes suaj, po té bleré me
njé ¢mim prej Peréndisé? Pra, lavdéroni Peréndiné me
trupin tuaj dhe me shpirtin tuaj, té cilat jané te
Perendise.

UNGJILLI PAS LLUKAJT

Zoti tha kété parabollé: Njé njeri kishte dy bij.
Edhe mé i vogéli prej kétyre i that t’ atit: “Néma pjesén
e gjésé, qé mé bie.” Dhe ay ua ndau gjéné. Edhe pas
pakeé ditésh biri mé i vogél i mblodhi té gjitha, dhe
u-meérgua né njé vent té larkmé, dhe atje e pérndau
gjéné e veté, dyke jetuar prodigérisht. Edhe passi i
harxhoj té gjitha, u-bé njé zi e forté n’ até vént, edhe
ky nisi té shterohej. Edhe shkoj, edhe u-ngjit pas njé
qytetari té ati véndi, dhe ay e dérgoj nér arat e veta
pér té kullotur derrat. Edhe pérpigej ta mbushte barkun
me brinjét, g€ hanin derrat, po askush nuk i jipte. Dhe
ardhi mé veten, edhe tha: “Sa rogétaréve té tim-ati u
tepérojné bukeét, kur uné kétu po vdes urie. Pra, do té
ngrihem, edhe do té vete tek im-até, dhe do t'i thom:
“Ate, féjeva pérpara gjellit edhe pérpara teje, dhe nuké
jam i vyer mé té quhem yt-bir; merr-mé si njé rogétar.”
Edhe u-ngrit, edhe vajti tek i-ati. Dhe i-ati e pa pér
sé largu, dhe i ardhi keq, edhe rendi, dhe e puthi. Dhe
i-biri i tha: “Atg, féjeva pérpara qjellit edhe pérpara
teje, dhe nuké jam i vyer té quhem yt-bir..” Edhe i-ati
u tha shérbétoréve: “Sillini stoliné e paré, dhe visheni,
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dhe jepini unazén né doré, dhe képucé pér kémbét,
edhe bjereni vicin e ushqyer, edhe thereni, qé té hamé
dhe té défrejmé, se im-bir ish i vdekur dhe u-ngjall,
ish 1 humbur dhe u-gjent.” Edhe nisné té défrenin. Dhe
i-biri i math ishte né arén. Dhe kur po kethehej dhe
afrohej né shtépi, dégjoj muzika dhe valle, dhe thirri
njé shérbétor dhe e pyeti se¢ qené gjithé ato. Edhe ay
u-pérgjeq: “Yt-vélla ka ardhur, dhe yt-até ka therur
vicin e ushqyer, se e pa té shéndoshé.” Dhe ay
u-zémerua, dhe nuké deshte té hynte brénda. I-ati,
pra, dolli dhe i lutej. Po ay u-pérgjeq edhe i tha t’ atit:
“Ja ku po punoj kaqé vjeté pér ty, edhe kurré nuké kam
shkelur porrosité e tua, dhe nuké mé ke dhéné kurré
nonjé kec, qé té€ défrenj me miqté e mi; po kur ardhi
yt-bir, i cili ta ka ngréné gjéné me lavirat, ia there
vigin e ushqyer.” Dhe ay i tha: “Bir, ti je gjithénjé
me mua, dhe té gjitha té miat jané té tuat. Po duhej
té défrenja dhe té gézohésha, se yt-vélla ish i vdekur
dhe u-ngjall, ish i humbur dhe u-gjent.”

Pastaj vazhdon Mesha e Shén Joan Gojartit.

E SHTUNA E SHPIRTEVE

Pér kéndimet shiko té Shtunén pérpara Rushajeve.



